8.1.1 Panorama atual de aquisição da teriparatida 

A Tabela 6 mostra o resultado da análise de custo-minimização para o novo preço de aquisição proposto pela Eli 

Lilly, considerando a taxa de desconto de 5%. O romosozumabe apresenta um ganho médio por paciente de R$ 10.275,24 

(dez mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos) em relação ao uso da teriparatida.  

Tabela 3 Custo minimização para o preço atual de aquisição da teriparatida – Cenário original 

Medicamento Custo 1º ano Custo 2º ano  Custo total de tratamento*  Custo incremental

[...]

-R$ 10.275,71 

Teriparatida R$ 15.384,72  R$ 14.652,11 R$ 30.036,83  

A Tabela 7 refere-se ao resultado do custo de minimização para o cenário alternativo, onde o número de doses 

para dois anos de tratamento é de 730. O resultado é uma redução de R$ 12.868,18 (doze mil oitocentos e sessenta e oito 

reais e dezoito centavos) por paciente, a favor do romosozumabe. 

Tabela 4 Custo minimização para o preço atual de aquisição da teriparatida – Cenário alternativo 

Medicamento Custo 1ºano Custo 2ºano 
Número de doses 

durante o tratamento 
Custo total de

[...]

1 O preço proposto pela Eli Lilly para a teriparatida está na verdade no relatório nº 742 (1) 

Resultados 

Para o cenário base, o resultado da avaliação do custo minimização apresentado pelo demandante mostra que o 

romosozumabe de 210 mg tem em uma economia média por paciente de R$ 6.588,24 (seis mil quinhentos e oitenta e 

oito reais e vinte e quatro centavos) em relação ao uso da teriparatida 250mcg/ml x 2,4 ml (Tabela 4). 

Tabela 11 Resultados da avaliação econômica cenário principal. 

Fonte: Amgen (9) 

Para o cenário alternativo proposto pelo fabricante, no qual se considera que são necessárias 2 canetas adicionais 

às 24 na análise principal para perfazer as 730 doses em 2 anos de tratamento (1 dose de teriparatida por dia x 365 dias 

por ano x 2 anos), a economia média por paciente foi de R$ 8.862,44 (oito mil oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta 

e quatro centavos) (Tabela 5). 

Tabela 12 Resultados da avaliação econômica cenário alternativo. 

Fonte: Amgen (9) 

Para uma taxa de desconto de 5% (74), não prevista no modelo, houve redução nos valores de R$ 627,37 e de R$

[...]

precisaria de 13 canetas anuais, cenário alternativo do dossiê do demandante (9), seria necessário a aquisição de 38.831 

canetas de teriparatida. Na proposta comercial da Eli Lilly (47), o preço individual de aquisição ficou em R$ 1.282,06 e o 

valor total em R$ 49.783.671,86 (quarenta e nove milhões setecentos e oitenta e três mil seiscentos e setenta e um reais 

e oitenta e seis centavos). Os seguintes cenários foram utilizados para análise do impacto orçamentário, supondo a troca 

entre a teriparatida e o romosozumabe: 

1. Tratamento inicial de 2.987 pacientes  

Como o tratamento com a teriparatida se realiza em um período de dois anos, o gasto total seria de R$ 

99.567.343,72 (noventa e nove milhões quinhentos e sessenta e sete mil e trezentos e quarenta e três reais e setenta e 

dois centavos). Para o romosozumabe, o período é de um ano, (doze canetas por paciente) e necessita uma compra de 

35.844 canetas ao preço de R$ 1.646,76 e um custo de R$ 59.026.465,44 (cinquenta e nove milhões, vinte e seis mil e 

quatrocentos, sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). A economia em dois anos seria de cerca de 40 milhões 

de reais.  

2. Market Share de 50% dos pacientes tratados em 2026 

O Quadro 10 apresenta, para um crescimento do market share de 10% ao ano até 50% a partir de 2026, a